Col. c. 1, v. 12, 13: Gratias agentes Deo Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum, in lumine; qui eripiunt nos de potestate tenebrarum, et translati in regnum Filii dilectionis sue.

2 Tim. c. 4, v. 1: Testificor coram Deo et Jesu Christo, quia iudicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius, et regnum ejus.

Hebr. c. 1, v. 3 et seq.: Qui cum sit splendor gloria, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis sue, purgatione peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsum.... Ad Filium autem: Thronus tuus, Deus, in seculum seculi; virga aquilat, virga regni tuus. Dilexit justitiam, et odit iniquitatem; propterea uenit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis pro participibus tuis.

2 Petr. c. 1, v. 11: Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi.

Apoc. c. 5, v. 21: Qui vicerit, dabo ei sedes mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus.

Apoc. c. 11, v. 15: Et septuages Angelus tuba cecinit; et factae sunt voces magna in celo, dicentes: Factum est regnum huius mundi Domini nostri, et Christi ejus, et regnabit in secula seculorum. Amen.

Apoc. c. 12, v. 5, 10: Et peperit Filium maculatum qui recturus erat omnes gentes in virga ferrata; et raptus est Filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus.... Et audiuit vocem in celo dicentem: Nunc facta est scelus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus.

Apoc. c. 14, v. 14: Et vidi, et ecce nubes condidam, et super nubes sedentem similem Filio hominis, habentem in capite suo coronam auream.

Apoc. c. 17, v. 14: Huius cum agno pugnabunt, et

Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est, et rex regum.

Apoc. c. 19, v. 11, 15: Et vidi celum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et cum iustitia judicial et pugnat; oculi eius sicut flamma ignis, et in capite ejus diadema multa.

In Iudeorum animis falsa haec et perversa haesera opinio, ut proximi a nobis dictum est, religiosi sumantur in exteriori quibusdam caroemuram et sacrificiorum ritibus esse positum; ex quorum observatione maxima premia, egregiūque pietatis fructum laturos se arbitrabantur; et cum sincerā se int̄imā erga Deum pietate et amore tota coniuncter religio, et ad universum hominem genit lex illa ac legis fructus pertinet, non ad eos solūm qui ab Abraham, Isaaco, et Jacobo ortū sui originem repetebant. Id agnoscetabat Isaías, cūm Israelitas: totus gentis nomine apud Deum profiteretur, huiusquam in Abramānicā illa stirpe, sed in uno Deo spes sua esset reposita. *Tu enim siebas, pater noster, et Abraham nescivisti nos, et Israel ignorauisti nos; tu, Domine, pater noster, redemptor noster* (Isai. c. 65, v. 16). Deus ipse homines, non ex natib⁹, sed ex pietate spectare se, nec πρεσβυτέρον esse denuntiat. *Dominus Deus vester, inquit Moses, ipse est Deus Deorum, et Dominus dominantium, Deus magnus, et potens, et terribilis, qui personam non accipit, neque numerā, sed judicium pupilli et viduā, amād peregrinum, et dat ei victimū atque vestitum. Feretabat oīum dictum illud tanquam à Mose per traditionem propagatum: Neque circuncisio est aliiquid, neque præputium, sed nova creatura. Sic ipse Deus apud Isaiam, cap. 56: *Non dicat filius ad te, qui adharet Domino, dicens: Separations dividet me Dominus à populo suo.... Filios advenie qui adharet Domino, ut colant eum, et diligunt nomen ejus, ut sint ei in seris, omnem custodientem subbatum, ne polliat illud, et tenentem fidem meum, adducam eos in montem sanctum meum, et testificabo eos in domo orationis meae; holocausta eorum, et victimae eorum placebunt mihi super aeternā meo, quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis. Israëlitæ, si Dei mandata spreverint, id est Gentibus minatur extitum. Sicut gentes, inquit Moses, Deut. c. 8, v. 20, quia delevit Dominus in introitu tuo, ita et vos peribitis, si inobedientes fueritis vocis Domini Dei vestri. Quod cūm factores prævidet Deus, sacrificia eorum repudiat, exhibendum verbū sibi ad ethnicis cultum prohabet apud Malachiā, cap. 1: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et manus non suscipiam de manu vestra; ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus. Alibi facturum se nova spondet, obliteratis prioribus, arca testamenti negliget, ex eis templo, abrogato Aaronis sacerdotio, soluto prisco fædere, novo ictu, novā conditā Hierosolymā, novis que inducit colonis; Israëlitæ rego, principe, sacrificio, et arca carentibus. Frustrè ergo Abramānicam originem, novō ictu, novā conditā Hierosolymā, novis que inducit colonis; Israëlitæ rego, principe, sacrificio, et arca carentibus. Frustrè ergo Abramānicam originem, sancta Deum inter et Abramānum federa,**

*Circumcidimus Dominum, et auferre precepta cordium vestrorum, viri Iuda, et habitatores Ierusalem. Circumcisio cordis cupiditatem resecto signatur, quam cum negligenter Israelite, cervicosa gens et refractaria, contumaciam hanc cum eis expositulat Deus alio apud Jeremiam loco, cap. 9, v. 24 et seq. : Sed in hoc gloriatur qui gloriat, scire et nosse me, quia ego sum Dominus ; qui facio misericordiam, et iudicium, et iustitiam in terra ; haec enim placent mihi, at Dominus. Ecce dies venient, dicit Dominus, et visitabo super omnem qui circumcidet habet præceptum, super Aegyptum, et super Iuda, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attonsi sunt in canam, habitantes in deserto : quia omnes gentes habent præceptum, omni autem domini Israhel incircumcis sunt corde. Nullam se circumcidis hujus corporis ratione habiturum, et in Israelitas corpore circumcisos, corde incircumcis, animadversus denuntiat. Quin et sancte illius et ~~et~~ circumcisus circumcidis ministrum fore Deum ipsum pollicetur Moses in Deuteronomio, cap. 50 : Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum, et cor seminis tuum, ut diligas Dominum Deus tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, ut possis vivere. Detracis enim variae cupiditatibus, purgatis animas ad amorem Dei se convertet. Sed hoc erit pactum, inquit Dominus apud Jeremiam, cap. 51, quod feriam cum domino Israhel post dies illos, dicit Dominus : Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam ; et ero in eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Quorūm vero isthac ? nempe ut apparente tono ceremoniali Iudaicarum apparatum solidam animi pietatem respissere, ac veterem legem vere fuisse spiritualiter. Quod cum parum perspiciunt Israelita, Israelitarumque omnium peritissimi, ut sihi quidem videbantur, et acutissimi Pharisei, miserabiliter lapsi sunt. Itaque gravissimum eos increpat Christus Jesus, apud S. Marc., cap. 7, v. 6 et seq. : Boni prophetae sunt Isaiae, et ipsi erunt asinus ipsorum. Populus huius tabis me honorat, con autem eorum longi est a me ; in vanum autem me calunt, docentes doctrinas et præcepta hominum ; relinquentes enim mandationem, tenetis tradicionem hominum, baptismata ueroeum et cultum, et alia similia saeculi multa. Isaiae verbis ipsorum coagunt, unde agnoscas cumdeinde fuisse priscorum et recentiorum Iudicorum errorum, eandem quoque Isaiae ac Christi Jesu doctrinam, et legem utramque, veterem et novam, vera spiritualiter fuisse. Finis præcepti, inquit Paulus in priori ad Timothem, cap. 1, est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fides non facta ; à quibus quidam uberrantes, conversi sunt in vaniloquiantur, volentes esse leges doctores, non intelligentes neque loquuntur, neque de quibus affirman. Scimus autem quia bona est lex, si quis cā legitimè natus ; sciens hoc, quia lex justus non est posita, sed iustitias. Nobilitate quoque generis feroces Judeos, et Abraham patre superbiens sic Joannes castigat : Ne velitis dicere intrā vos : Patrem habemus Abraham, dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscidiare filios Abraham (Matth. c. 5, v. 9). Alibi vero*

filium Abramis esse docet Jesum, qui Abramis platem ac virtutem factis in se expresserit ; proborum hominum patrem esse Deum ; flagitosos ac sceleratos, quales ipsi erant, diabolo patre esse pregnatos. Cum ergo Iudeorum animis inolutum errorum eximere volens, Christus eos commonefecit non in Mosaike legis cortice harendum esse, sed ad interiora penetrandum, quibus animi ad pletatum colandam, Deum amandum informantur, cumdem hunc legis uitriusque proportionem fuisse finem perspicuum est ; quod nempe emendatis hominum moribus, salubri doctrina mentibus imbutis, et in obsequium suum subiectis, celestis eas gratia donis Deus instrueret, ac aeternis donis praemii remuneraret, et spirituali sui legi obsecutos regni sui spiritualis faceret participes.

## CAPUT CX.

JESU ASINA PULLO COMITATE VECTUS HIEROSOLYMA  
INTRAT.

Gen. c. 49, v. 10, 11 : Non auferet secptrum de Iuda, et dux de fentre ejus donec veniat qui nittendus est, et ipsa erit expectatio genitum. Ligens ad vineam pulchram suam, et ad sitem, & fili mi, asinam suam. Zach. c. 9, v. 9 : Exulta sati, filia Sion ; jubila, filia Jerusalem ; ecce rex tuus venit ibi iustus et Salvator : ipso pauper, et ascendens super asinam, et super pulchrum suum asinam.

Matth. c. 21, v. 2 et seq. : Tunc Jesus misit duos discipulos, dicens eis : Ite in castellum quod contrā vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pulcum cum ea ; solvite, et adducite mihi... Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem : Dicite fili Sion : Ecce rex tuus venit ibi pulchram suam, et ad item, & fili mi, asinam suam. Enim autem discipuli fecerunt, sicut precepit Ihesus Jesus ; et adducerunt asinam et pulcum, et imposeuerunt super eos vestimenta sua, et cum desuper sedere fecerunt. Et Marc. c. 11, v. 2 et seq. Luc. c. 19, v. 29 et seq. Joan. c. 12, v. 14, 15.

Huc quoque referunt Muhamedani istud Isaiae : « Haec enim dixit nihil Dominus : Vade, et pone speculatorum, et quodcumque viderit, ammulet. Et videt currum duorum equorum, ascensem asini, et ascensem cameli, et contemplatus est diligenter multo intuito (Isai. c. 21, v. 6, 7). » Ascensem asini Christum Jesum esse voluit, et ascensem cameli Muhamedum. Cujus interpretationes argumenta nulla habent. Sed et alium locum ex Isaiae proferunt, ejusdem rei ~~reprobatur~~, qui tamē in ejus prophetia non comparat : O populi, certi ego vidi speciem sedentis super asinam, resplendentem lumine solis : et vidi insidentem camelum, et eis velut luce tenuer. Haec proferat Theodorus Hackspan, de Uso libror. rabbini, c. 2, ex epistola Muhamedani cuiusdam Roman missa.

## CAPUT CXI.

JESU HOSANNA CONCINNAT.

Psalm. 8, v. 5 : Ex ore infantium et lactentium per-

fecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.

Psalm. 117, v. 22 et seq. : Lapidem, quem reprobarunt iudicantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Hoc est dies quam fecit Dominus ; exultemus et letemus in eō. O Domine, salva me fac ; ô Domine, benē prosperare ; benedictus qui venit in nomine Domini. Benediximus vobis de domo Domini : Deus Dominus, et illuminat nobis. Constitute diem solemnem in condensis, usque ad eorum alteris.

## CAPUT CXII.

JESU HOMINUM VITIA REPREHENDIT.

Sap. c. 2, v. 12 et seq. : Circumveniamus ergo Justum, quoniam iniustus est nobis, et contrarius est opribrio nostris, et improperat nobis peccata legis, et disfamat in nos peccata discipline nostre. Promitti se scientiam Dei habere, et Filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductione cogitationum nostrarum. Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et immutata sunt vias ejus. Tanquam nugas aestimata sumus ab illo, et obstatne se à viis nostris tanquam ab immunib[us], et præfert novissima iustorum, et gloriarum Patrem se habere Deum.

Isa. c. 2, v. 5, 4 : Quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem. Et iudicabit gentes, et arguit populos multos. Et Mich. c. 4, v. 2, 3.

Isa. c. 41, v. 1 et seq. : Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascedet. Et requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientie et intelligentie... Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed iudicabit in iustitia pauperes, et arguet in aquitate pro mansuetis terre, et percutiet terram virgoris oris sui, et spiritu labrum suorum interficiat impium.

Matth. c. 25, v. 13 et seq. : Ve autem vobis, scriba et pharisei hypocrisie, quia clauditis regnum celorum ante homines ; vos enim non intratis, nec introcuentes sistatis intrate. Et per totum reliquum caput.

Luc. c. 44, v. 29 et seq. : Turbis autem concurrentibus caput dicere : Generatio hæc, generatio nequam est... Phariseus autem caput intra se reputans dicere, quare non baptizatus essem ante prandium. Et ait Dominus ad illum : Nunc vos, Pharisei, quod desor est carnis et catini, mundatis : quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate... Sed vos vobis, Pharisei, quia decimatis meatum, et ratum, et omne olus, et præteritis iudicium et charitatem Dei ; haec autem operari facere, et illa non omittere. Et per totum reliquum caput.

Joan. c. 5, v. 19, 20 : Hoc est autem iudicium, quia non venit in mundum, et dilexerunt homines magis tentaciones quā lucem ; erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus.

Joan. c. 7, v. 7 : Non potest mundus odisse vos ; me autem odit, quia testimonium perhibeo de illo, quod opera ejus mala sunt.

Joan. c. 2, v. 15 et seq. : Et prop̄ erat pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Hierosolymam, et invenit in templo vendentes boves, et oves, et columbas, et nummularios sedentes. Et eum fecerunt quasi flagellum de funiculis, omnes ejus de templo, oves quoque et boves, et nummularios effudit as, et mensas subvertit. Et his qui columbas vendebant, dixit : Auferte ista hinc, et non licet facere domum Patris mei, domum negotiorum. Recordari sunt vero discipuli ejus quia scriptum est : Zelus domus tuae comedit me.

## CAPUT CXIII.

JESU HOMINUM VITIA REPREHENDIT.

Matth. c. 21, v. 9 et seq. : Turbus autem quæ præcedebat, et quæ sequerentur, clamabant dicens : Hosanna filio David ; benedictus qui venit in nomine Domini : Hosanna in altissimis... Videntes autem principes sacerdotum et scribi mirabilitate quæ fecit, et pueros claramantes in templo, et dicens : Hosanna filio David, indignati sunt, et dixerunt ei : Audis qua isti dicunt? Jesus autem dicit eis : Utique. Nunquam legisti : Quia ex ore infantum et lactentium perfici laudem. Et Marc. c. 11, v. 9, 10. Luc. c. 19, v. 5. Joan. c. 12, v. 15.

## CAPUT CXIV.

JESU VENDITORES ET EMPTORES TEMPLO EXICIT, ALIAQUE IN EO MIRANDA OPERA EDIT.

Psalm. 68, v. 9 et seq. : Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filii matris meae. Quoniam zelus domus tuae comedit me, et opprobria exprobrium zelus te cediderunt super me.

Ezech. c. 45, v. 4 : Et maiestas Domini ingressa est templum per viam portæ quæ respectib[us] ad Orientem.

Agg. c. 2, v. 7 et seq. : Quia haec dicit Dominus exercitum : Adhuc unum modicum est, et ego communivo colum, et terram, et mare, et aridam. Et movebo omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus ; et implero dominum istam gloriam, dicit Dominus exercitum. Meum est arietum, et meum est curram, dicit Dominus exercitum. Magna erit gloria domus israhel novissima, plus quam prima, dicit Dominus exercitum ; et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercitum.

Zach. c. 14, v. 21 : Non erit mercator ultra in domo Domini in die illo.

Maloch. c. 5, v. 1 : Ecce ego mitto Angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam, et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos queritis, et Angelus quem vos vultis.

Matth. c. 21, v. 12 et seq. : Et intravit Jesus in templo Dei, et ejicibus omnes vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentes columbas erexit ; et dicit eis : Scriptum est : Dominus mea, dominus orationis vocabit, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Videntes autem principes sacerdotum et scribi mirabilitate quæ fecit, et pueros claramantes in templo et dicens : Hosanna filio David, indignati sunt. Et Marc. c. 11, v. 15 et seq. Luc. c. 19, v. 46.

Joan. c. 8, v. 44 et seq.: *Vos ex patre diabolus estis, et desideria patris vestri validis facere: illo homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo... Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterem vos non auditis, quia ex Deo non estis.*

## CAPUT CXIV.

## PRINCIPES IUDÆORUM CONGREGANTUR ADVERSUS JESUM.

Psalm. 2, v. 2: *Adstititer reges terre, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus.*

Psalm. 54, v. 15: *Et aduersum me latenter sunt, et convenerunt.*

Math. c. 26, v. 5, 6: *Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, et concilium fecerunt, ut Iesum domino teneant et occidant. Et Marc. c. 14, v. 1; et c. 15, v. 1. Joan. 11, v. 47.*

Luc. c. 23, v. 6 et seq.: *Pilatus autem audiens Galileum, interrogavat si homo Galileus esset. Et uero cognovit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Ierosolymis erat illis diebus.... Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo, et illius induit ueste alba, et remisit ad Pilatum. Et facti sunt omnes Herodes et Pilatus in ipsa die: nam autem iniicii erant ad invicem.*

Act. c. 4, v. 24 et seq.: *Qui cum audissent, unanimiter legeauerunt vocem ad Deum, et dixerunt: Domine, tu qui sis fecisti celum et terram, mare et omnia quia in eis sunt: qui Spiritu sancto per os patris nostri David, puer tuus, dixisti: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Adstititer reges terra, et populi convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Convenerunt enim veri in ciuitate ista, aduersus sanctum puerum tuum Jesum, quem uoxistis, Herodes et Pontius Pilatus, cum gentibus et populis Israel, facere quae manus tua et consilium tuum decreverunt fieri.*

## CAPUT CXV.

## JESU PRODITUR A IUDA. JUDE MORS ET ÆTERNA INTERITUS.

Psalm. 54, v. 19, 20: *Non supergaudeant miki qui aduersari miki iniqui; qui oderunt me gratis, et amnūtū oculis. Quoniam miki quidem pacificè loquenter, et in iracundia terra loquentes, dolos cogitant.*

Psalm. 40, v. 10: *Etenim homo pacis, qui oportet, qui cedebat panes meos, magnificavit super me supplicationem.*

Psalm. 54, v. 15 et seq.: *Quoniam si inimicus meus malediceret miki, sustinuerit utique; et si ei qui oderat me, super me magna locutus fuisset, absconditsem me forsan ab eo. Tu vero homo unanius, dux meus, et notus meus, qui simil meus dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulabamus cum consensu.*

Psalm. 68, v. 21 et seq.: *Et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolareetur, et non inveni; et dedurunt in escam meam fel, et in siti mei potaverunt me aceto. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et*

*in retributions, et in scandalum: obscurent oculā eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva; effunde super eos irā tuā, et furor tuā tunc comprehendat eos; fiat habitatio corūn deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabet. Quoniam quoniam tu percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum adiuderunt. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, et non intrent in justitiam tuam; delectantur de libro vivētis, et cum iustis non scribantur.*

Psalm. 108, v. 1 et seq.: *Deus, laudem mean ut teceris; quia peccatoris et os dolosi super me aperturn est. Locuti sunt aduersus me linguis dolosis, et sermonibus odio circundederunt me, et expugnaverunt me gratis. Pro eo ut me dixerint, detrahent mihi; ego autem orabam; et remisit aduersus me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea. Constitue super eum peccatorum, et diabolus sit a dextris ejus. Cum iudicatur, except condamnat, et oratio ejus fuit in peccatum. Fuit dies ejus pauci, et episcopatus ejus alter accipiat. Fiant filii ejus orphani, et uxori ejus vidua.... Fiant contra Dominum semper, et dispercat de terra memoria eorum, pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. Et persecutus est dominus inopem, et mendicem, et compunctum corde mortificare. Et dilexit malicie- nū, et veniet ei: et non habet benedictionem, et elongabit ab eo.*

Math. c. 26, v. 14 et seq.: *Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotes, ad principes sacerdotum, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et exhibe quorubet opportunitatem ut eum tradaret.... Vespere autem factu, discubuerunt cum duodecim discipulis suis, et edentibus illis dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me tradiuit est. Et contristati valde corporum singuli dicere: Numquid ego sum, Domine? At ipsi respondens ait: Qui inlinigt mecum manus in paropōide, hic me tradet. Filius quidem hominis vident, sciat scriptum est de illo; ut autem homini illi, per quem Filius hominis traducet! bonus erat ei, si natus non fuisse homo illi. Respondens autem Judas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? At illi: Tu dixisti.... Athice eo loquente, ecce Judas unus de duodecim vident, et cum eo turbu multa cum gladiis et fustibus, missi à principibus sacerdotum et senioribus populi. Qui autem tradidit eum, dedit illis signum dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Et confessim accedens ad Iesum, dixit: Ave Rabbi, et osculatus est eum. Et Marc. c. 14, v. 10 et seq. Luc. c. 22, v. 3 et seq. Joan. c. 18, v. 5 et seq.*

Jom. c. 13, v. 2 et seq.: *Et etiam facta, cum diabolus jam misserit in cor, ut tradaret eum Iudas Simonis Iscariotes.... dixit ei.... Si heu scitis, beati eritis, si feceritis ea. Non de omnibus vobis dico, ego scio quos elegerim; sed ut adimplendar Scriptura: Qui manducat meum panem, levabit contra me calcaneum suum. Anodo, dico vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis quia ego sum.*

Joan. c. 13, v. 24, 25: *Si opera non fecissem in eis,*

*qua nemo aliis fecit, peccatum non inheret: nunc autem viderunt, et oderunt et me et patrem meum. Sed ut imploratur sermo qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis.*

Joan. c. 17, v. 12: *Quos dedisti mihi, custodi vi; et et nemo ex ipsis perire, nisi filii perditonis, ut Scriptura impletatur.*

Act. c. 1, v. 16 et seq.: *Viri fratres, oportuit impleri Scripturam, quam praedixi Spiritus sanctus per David de Iuda, qui fuit dum eorum qui comprehenderunt Iesum, qui connumeratur crat in nobis, et sortitus est sortem ministerij hujus. Et hic quidem possedit oignum de mercedis iniquitatis, et suspensus crepuit medius, et diffusus sunt omnia viscera ejus. Et notum factum est omnibus habitantibus Iherusalem; ita ut appellaret ager ille linguis eorum, Haceladama, hoc est, Agor sanguinis. Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat commoratio corum deserta, et non sit quis habitat in eis; episopatum ejus ait accipiat.*

## CAPUT CXVI.

## SACRIFICII INGRUENTUM JESUS INSTITUIT.

Mal. c. 1, v. 10 et seq.: *Non est mihi voluntas in nobis, dicit Dominus exercitum, et munus non suscipimus de manu vestra. Ab ora enim solis usque ad occasum, magnum est nomen ejus in gentibus; in omni loco sacrificatur, et offertur nomine meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercitum.*

Math. c. 26, v. 26 et seq.: *Conuictus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit, ac frigat, dedisse discipulis suis, et ait: Accipite, et comedite; hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in reminiscione peccatorum. Et Marc. c. 14, v. 22 et seq.*

Luc. c. 22, v. 19 et seq.: *Et accepto pane, gratias egit, et frigat, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur; hoc facite in uerum commemorationem. Similiter et calicem, postquam canerunt, dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro cato descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Ego sum panis vobis, qui de cato descendit: si quis manducaverit ex hoc pane, vives in eternum; et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.... Hic est panis, qui de cato descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt; qui manducat hunc panem, vives in eternum.*